
小山田西地区活性化だより  
令和３年５月刊行  創刊号 
発行：小山田西地区活性化協議会 

 小山田西地区活性化協議会が発足しました！ 

 令和３年３月28日（日）に小山田コミュニティセ                 

ンター「キタバあやたホール」にて、小山田西地区                  

活性化協議会の設立総会を開催しました。対象会員                  

総数74名のうち、出席者35名、委任状出席28名、                  

合計63名の参加を得ると共に、会員関係者３名、河                 

内長野市からは桝井副市長をはじめ職員の方々７名、                 

大阪府富田林土木事務所から３名、アドバイザーで                 

ある（公財）大阪府都市整備推進センターからは２名のご参加を頂きました。 

 設立総会では、第１号議案「協議会規約」、第２号議案「協議会役員の選出」について

は満場一致でご承認を頂き、次のステージへステップアップしました！ 

西本敬彦 
理事 西本和幸 

理事 

宗野敏雄 
理事 角 清和 

理事 

上野光廣 
理事 

中谷 勉 
理事 松浦孝次 

理事 

中谷保厚 
副会長 

西野進也 
会長 

北野 慎 
副会長 

 当地区において、皆様の大切な財産である土

地の有効活用を図っていくため、検討を進めて
参りたいと思っています。そして、この取組は、
長年の悲願でもありました都市計画道路大阪河
内長野線の延伸、市の道路整備による堺方面へ
のアクセス道路の実現にも寄与するものと考え
ており、この道路施設により地域の活性化、ま
た市の発展にも繋がるものと思っています。 
 今後、我々役員も勉強していかないといけな
いと痛感しており、微力ではありますが精一杯
頑張りますので、引続き皆様のご支援・ご協力 
  をよろしくお願い申し上げます。 

西野会長の就任あいさつ 

 また、設立総会の中で報告事項として、協議会の今後の取組や活動内容について、事務局

から説明がありました。                   

 １．取組方針（案）の作成                   

 協議会の活動方針に関することであるため、検討した後に次回以降の総会で改めて議決を

諮ります。                   

 ２．土地利用の申し合わせ                   

 事業化、活性化を検討していくには時間がかかり、その間の個人の土地の転用等に関する
土地利用の申し合わせを行うため、次回以降の総会で議決を諮ります。            

 ３．市長への技術的支援要請                   

 協議会に対し河内長野市から支援を賜るため、市に協議会の運営等に関する技術的支

援を要請します。後日、役員会から市長へ要請書を直接お渡しします。 



 小山田西地区活性化協議会の設立を心よりお喜び申し上げます。 

 大阪河内長野線の延伸、堺方面へのアクセス道路の整備、それらの道路周辺の

土地利用が実現すれば流通面で有利になり、工業や産業等が発展し、小山田西地

区はもとより河内長野市全体が発展していく起爆剤になるものと期待しています。

この取組を進めていく為に、行政もしっかり頑張っていきたいので、これからも

皆様のご協力をお願い致します。 

 小山田西地区活性化協議会の設立総会が開催されましたこと、心からお祝い申

し上げます。貴協議会は、小山田地域のみならず河内長野市の将来を担う大切な

組織であると思います。大阪河内長野線と堺方面へのアクセス道路の整備と連動

して、堺市長も取組を約束してくれています。この活動は皆さんの大切な財産で

ある土地に関することから慎重に考えて頂き、この協議会を前へ進めていくこと

についてご協力致しますので、一緒になって進めていけたらと思っております。 

 小山田西地区活性化協議会が無事に発足し、誠におめでとうございます。大阪

府も小山田地域の活性化と共に大阪河内長野線を推進して参ります。そして、堺

方面への道路整備も進めば、小山田西地区を拠点とする地域の活性化に繋がると

期待しています。本日が、まちづくりのキックオフとなり、当地区の将来像が皆

様としっかり議論され具体化していくことを心より望んでおります。 

 令和３年３月28日の協議会設立総会に、河内長野市の島田市長をはじめご来賓の方々に

ご臨席を賜り、ご祝辞を頂きましたのでご紹介致します。                   

 令和３年５月６日に、協議会三役で河内長野市の島田市長を訪問しました。これから、小山田

西地区における良好な土地利用、また堺方面へのアクセス道路の実現に繋げていけるよう円滑に

協議会を運営していくため、技術的支援の要請を行いました。 

小山田西地区における取組状況や、この「活性化だより」の内容等に関するお問合せ・ご相談は下記まで 
お尋ね下さい。 

小山田西地区活性化協議会 事務局（河内長野市役所 都市づくり部都市整備課） 

電話：0721-53-1111（内線514）／FAX：0721-55-1435／E-mail：chiikiseibi@city.kawachinagano.lg.jp 


